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Úvod
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Nietzschovo myšlení už dnes nebudí takový rozruch, jaký vyvolávaly Bataillovy,

Klossowského nebo Deleuzovy studie o Nietzschem v padesátých a šedesátých letech. Málokdo
věří, že by toto myšlení mohlo ještě poskytnout základ pro nějaký extrémní názorový proud, jako
ho v minulosti poskytlo pro jisté formy fašismu na jedné straně a anarchismu na straně druhé. V
kontinentálním, ale i v anglosaském filosofickém prostředí se přinejmenším od osmdesátých let
začíná ustavovat jistý konsenzuální rámec jeho interpretace. Perspektivismus opatrně vstupuje
také do analytického myšlení. O Nietzscheho se dnes na různých fakultách zajímají
fenomenologové, biologové i teologové. A v učebnicích filosofie nebo dějin idejí mu bývá
vymezena kapitola srovnatelná svým rozsahem s kapitolou o Descartovi nebo Hegelovi. S
trochou nadsázky by se dalo říci, že Nietzsche se z prokletého autora vypracoval bezmála na
filosofického klasika.

Je-li tomu tak a Nietzsche se dnes skutečně (trochu proti své vůli, ale nezávisle na ní) stává
klasikem, zní jen o to naléhavěji otázka po způsobu, jakým jeho dílu rozumíme. Zdá se totiž, že
stát se klasikem není totéž, co posmrtně působit ve svém způsobu myšlení, že to naopak může
představovat účinný prostředek, jak být takového působení zbaven. Nietzsche sám, ještě jako
klasický filolog, podezříval z podobné procedury svou dobu ve vztahu ke „klasické“ řecké
kultuře: devatenácté století ví o starověku víc než kterékoli předchozí, působení starověku je
však zároveň více než kdy jindy potlačeno. Jakkoli se takto jednoduše podaná nepřímá úměra
mezi poznáním a působením musí při bližším prozkoumání ukázat jako jednostranná a sama o
sobě zavádějící, podtrhuje její úzká perspektiva bez dalšího alespoň skutečnost, že čím více dnes
rozumíme Nietzscheho myšlení, tím zajímavějšími se stávají pokusy porozumět tomuto našemu
rozumění.

V tomto smyslu, jako jednu z několika fází odpovídání na takto položenou otázku, je třeba
přivítat oblast nietzscheánského bádání, jejíž kořeny sahají k Schlechtovým a Andersovým
studiím z přelomu padesátých a šedesátých a k Lacoue-Labarthově a Nancyově komentářům z
počátku sedmdesátých let, která se však naplno rozvíjí až od konce let osmdesátých v rámci
Nietzsche-Studien i v podobě samostatných sborníků a monografií, z nichž pro tuto práci
vybíráme tři zásadní publikace: Počátky Nietzschovy teorie řeči od Claudie Crawfordové z roku
1988, kolektivní monografii k Nietzschově rané filosofii Centauren-Geburten, sestavenou péčí
Tilmana Borscheho a Federica Gerratany v roce 1994, a Nietzschovu ranou kritiku řeči od Hanse
Geralda Hödla z roku 1997.1 Výklad genese Nietzschova způsobu myšlení, o nějž se tyto knihy
zpravidla buď a) na základě jeho zdrojů v textech dobových autorů, nebo b) na základě
biografických poznatků, anebo c) s pomocí dosud ne příliš známých velmi raných
Nietzschových textů pokoušejí, může představovat výzvu pomalu se ustavujícímu způsobu,
jakým dnes rozumíme Nietzschemu a s Nietzschem světu.2 Ne snad tak, že by čtení raných textů
díky tomu, že jsou v nich zachyceny jeho počátky, nabízelo samo o sobě nějaké autentičtější

1 Claudia Crawford: The Beginings of Nietzsche´s Theory of Language, Walter de Gruyter, Berlin – New York

1988; Centauren-Geburten: Wissenschaft, Kunst und Philosophie beim jungen Nietzsche, ed. Tilman Borsche
und Federico Gerratana, Walter de Gruyter, Berlin – New York 1994 (jednotlivé příspěvky jsou citovány
samostatně, ke stránkování v rámci sborníku srv. Bibliografie); Hans Gerald Hödl: Nietzsches frühe
Sprachkritik, WUV-Universitätsverlag, Wien 1997. K dřívějším studiím srv. např. K.Schlechta, A. Anders:
Friedrich Nietzsche. Von den verborgenen Anfänge seines Philosophierens, Stuttgart 1961 a J.-L. Nancy, P.
Lacoue-Labarthe: Rhétorique et langage (Textes traduits, présentés et annotés par Philippe Lacoue-Labarthe et
Jean-Luc Nancy de Friedrich Nietzsche), Paris 1971. K významu posledně jmenované knihy srv. Glenn Most,
Thomas Fries: Die Quellen von Nietzsches Rhetorik-Vorlesung (C.-G.).

2 Často jsou tyto tři přístupy kombinovány. Pokud jde o biografické údaje, ty v předkládané práci nebudou, na
rozdíl od dvou ostatních východisek, zohledňovány vůbec. Texty autobiografického charakteru, na něž se
odvolává první kapitola, nebudou čteny jako svědectví o Nietzschově životě, nýbrž o jeho myšlení, nebude nás
zajímat, o čem tyto texty jsou, nýbrž jak a proč jsou psány a co říkají samy o sobě. K obhajobě biografického
ohledu při výkladu Nietzschova díla srv. Johann Figl: Interpretation der Jugendschriften Nietzsches. Zum
Verhältnis von Biographie und Philosophie (C.-G.).
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porozumění Nietzschovu myšlení. A ani skutečnost, že zde máme před sebou myšlenkovou
stavbu, která již v mnoha rysech připomíná Nietzschovu pozdní filosofii, avšak předvedenou v
pojmech, na které jsme v této souvislosti dosud nepřivykli, nepředstavuje žádný příslib toho, že
bychom se s pomocí raných textů mohli přiblížit Nietzschovu způsobu myšlení v jeho původní
podobě, od nějž nás dělí jak naše dnešní očekávání, tak dlouhá tradice komentářů. Jakkoli
zůstává zkoumání raných textů pro jejich fragmentární, nejednoznačný a často jen náznakový
charakter vposledku neoddělitelné od výkladu pozdního díla a jakkoli dnešní význam těchto
textů může (právě tak jako v případě pozdního díla a pozůstalosti) spočívat jedině v tom, co
dokáží říci nám, může snad raná Nietzschova pozůstalost sehrát nenahraditelnou roli, když nám
právě díky svému vztahu k původnímu utváření způsobu, jakým Nietzsche myslí, a díky
nezvyklé podobě, v níž tu vystupuje, postaví před oči spolu s rozpoznatelným zárodkem tohoto
myšlení také propastnou vzdálenost, která nás od něj dělí, a tedy skutečnost, že se ve své
původní podobě (nakolik jsme ji schopni vytušit) nikdy nemůže stát naším myšlením, že naopak
zůstává myšlením vznikajícím za velmi konkrétních podmínek, ve velmi konkrétní době. Pokud
stále obnovované vědomí o nesmazatelném rozdílu mezi námi a způsobem Nietzschova myšlení
představuje podmínku pro to, abychom s ním vstupovali do smyluplné komunikace, abychom ho
na sebe jako specifický způsob myšlení nechávali působit, pak snad recepce rané pozůstalosti,
jak v posledních dvaceti letech intenzivně probíhá, může k takové komunikaci svým dílem
přispět.

Předkládaná práce má celkem dva cíle. Zaprvé chce alespoň v náznaku představit tuto oblast
bádání, která může přinést výsledky přesahující úzký filologický rámec, v němž se zdánlivě
pohybuje. K tomu slouží především obě přílohy, obsahující seznam významných pramenných
textů z vytyčeného období a český překlad některých z nich, druhotně pak odkazy (zpravidla v
podobě poznámek pod čarou) propojující úzké téma tří předkládaných kapitol se širším
kontextem rané Nietzschovy pozůstalosti. Hlavním cílem této práce však bude vyložit specifický
způsob, jakým je v raném Nietzschově myšlení reflektována řeč. V tomto pokusu bude přitom
vycházet ze dvou konkrétních ohledů na řeč, jak se postupně objevují v Nietzschových textech:
nejdříve v autobiografických náčrtech, z nichž první se datuje rokem 1856, posléze ve
fragmentech těsně předcházejících Zrození Tragédie. Jednou tak vystoupí do popředí
uchovávající funkce řeči, podruhé její genetická stránka, poprvé paměť jako charakteristická
vlastnost symbolického řádu, podruhé neustálý pohyb ustavování tohoto řádu. Výklad obou
perspektiv, které stojí na samém začátku Nietzschovy filosofie, v žádném případě však nemají
smysl tohoto začátku vyčerpat, bude obsahem prvních dvou kapitol. Třetí kapitola se pak pokusí

[…]

to, co má hřívu, není proto ještě lvem, a přesto nazývá sanskrt slona dantín a lva kesín. Užití
[metonymie] je pro básníka prirozeně ještě svobodnější než pro řečníka: řečnický projev snese
mucro (hrot) místo meče, tectum místo domu, ale ne puppis (záď) místo lodi. Většinou [je]
přípustná volná záměna v numerus (v čísle), např. Romanus (Říman) místo Romani (Římané),
aes (měď), aurum (zlato), argentum (stříbro) místo měděných, zlatých a stříbrných nádob,
gemma (poupě) pro nádobu zdobenou drahokamy. alópéx (liška) liščí kožešina pars pro tote,
elefans (slon) sloní noha, chelóné (želva) želví krunýř, komai Charitessin homoiai (místo
charitón komais). Nebo Choeph. 175, Chór: poiais etheirais; Elektra: autoisin hémín karta
prosferés idein. Sem patří také Ruhnkenem označený genus loquendi quo quis facere dicitur,
quod factum narrat (vypráví co se stalo tím, že říká, co kdosi podle vyprávění učinil), např.
Homér: Venerem sauciat sagitta humana.

Metonymie, postavení jednoho podstatného jména místo jiného, také hypallagé. eius vis est,
pro eo quod dicitur, causam propter quam dicitur, ponere (její mohutností je klást místo toho, o
čem je řeč jeho skutečnou příčinu). V řeči má [metonymie] velkou moc: abstraktní substantiva
představují vlastnosti v nás i momo nás, odtržené od svého nositele a vystupující jako
samostatné podstaty. audacia (odvážnost) způsobuje, že jsou lidé audaces (odvážní). V zásadě
jde o personifikaci jako u římských bohů: Virtutes (Ctnosti), Cura (Starostlivost) atd. Pojmy,
které vděčí za svůj vznik výhradně našemu vnímání, jsou kladeny coby vnitřní podstata věcí:
podstrkujeme jevům jako jejich základ to, co je pouhým jejich následkem. Abstrakta vzbuzují
zdání, že jsou onou podstatou, která vytváří vlastnosti, zatímco jen v důsledku těchto vlastností
přijímají od nás obraznou existenci. Velmi poučný [je] přechod od eidé (věci, které byly viděné)
k ideai (ideje) u Platóna: zde je metonymie, záměna příčiny a účinku dokonalá. V současném
významu slova „starý“ je zaměněna příčina za účinek, ve vlastním smyslu [toto slovo značí]
„dospělý“. Pallida mors, tristis senectus, praeceps ira (bledá smrt, smutné stáří, zvrácený hněv).
Vynalezené věci se nazývají podle svého vynálezce, podmaněné podle svého podmanitele.
Neptunus Vulcanus, vario Marte pugnare (bojovat s rozmanitým Martem). Homérští hrdinové
jako typické reprezentace svých dovedností. Automedón jako „vůdce“, Machaonští lékaři.

(…)
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Résumé

Tato práce představuje rané Nietzschovo dílo z let 1856-73, které zařazuje do kontextu jeho

bohaté recepce v 80. a 90. letech a z nějž přináší české překlady některých důležitých textů.
První kapitola ukazuje, jak v souvislosti s autobiografickými poznámkami z let 1856-65 do
Nietzschova myšlení poprvé vstupuje téma řeči, a to jako prostředí umožňujícího přetrvat
určitým momentům minulosti. Ve druhé kapitole je především v konfrontaci se
Schopenhauerem, ale také na pozadí Langeho a Hartmannova díla předvedena artikulace pojmu
hudby, jak k ní dochází v Nietzschových poznámkách z let 1869-71. Ukazuje se, že Nietzschova
hudba, která zviditelňuje proces nastávání, řád následnosti (Aufeinander), jímž všechno prochází
bez ohledu na svou vlastní kvalitu, a která se vymezuje v protikladu k řeči předvádějící svět v
řádu koexistence (Nebeneinander), tedy jako představu, reprezentaci, symbol, že tato hudba
představuje spolu se svým protipólem v řeči pojmovou dvojici mnohem obecnějšího charakteru,
než jaký je vlastní obvyklému pojmu řeči a hudby. Řeč a hudba jsou dvěma ohledy
symbolického řádu, do nějž jsme vždy již vstoupili. Ve třetí kapitole je nejdříve vyloženo selhání
Nietzschova konceptu kultury jako důsledek první konfrontace obou ohledů na řeč a následně za
pomoci Nietzschových fragmentů z let 1871-73 položeny základy takového způsobu myšlení
řeči, který by tvořil spojnici mezi oběma perspektivami, jakožto východisko porozumění
pozdější Nietzschově filosofie.
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Summary

This article presents the early Nietzsche´s work from 1856-73, which is placed here into context
of its plentiful reception in the eighties and nineties and from which it offers czech translations
of some important texts. The first chapter shows how in the connection with autobiographical
notes from 1856-65 the theme of language enters into Nietzsche´s thinking, namely as a milieu
able to let some moments of past endure. In the second chapter it is in particular in confrontation
with Schopenhauer, but also on the background of Langes and Hartmanns works, demonstrated
how the concept of music articulates itself in Nietzsche´s notes from 1869-71. It becomes clear
that Nietzsche´s music, which unhides the process of becoming, the mode of succession
(Aufeinander), through which everything passes without regard on its quality and which is
specified in oposition to language displaying everything in the mode of coexistence
(Nebeneinander), thus as ideas, representations, symbols, that this music represents together with
its counterpart in language a pair of concepts much more general than are the usual concepts of
language and music. Language and music are two respects of symbolic system, into which we
have always already entered. In the third chapter breakdown of Nietzsche´s conception of culture
is firstly translated as a consequence of the first confrontation of the both regards of language
and then with help of Nietzsche´s fragments from 1871-73 the grounds of such a way of thinking
are laid, which would create a flowline between both perspectives, as a base for understanding of
Nietzsche´s later philosophy.