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Práce má pozoruhodné téma. protože autor sleduje reflexi řeči v Nietzschovč
myšlení ve skutečně raných textech z 50. a 60. let tedy z doby skutečného fonnování
jeho myšlení, z doby, v níž lze identifikovat skutečně jen jisté náznaky. Tomu odpovídá i
metoda předložené bakalářské práce. která podrobuje dochované texty jemné a velmi
detailní analýze- hledání sebenepatrnějších stop pozdějších zralých koncepcí. jakýchsi
"predispozicí" k nim (zejména v I. části věnované Nietzschový'm deníkovým záznamúll1.
Práce sama má tři části, z nichž první dvě rozebírají konkrétní téma a texty k němu
náležející (sebereflexe v rané autobiografii resp. vztah řeči a hudby před četbou
Schopenhauera a po ní). třetí je shrnující. První část je asi problematičtější. pokud
dochovaný materiál (autobiografické. deníkové povahy) poskytuje pro hledání takových
stop málo příležitostí: pokud tu jsou. jsou překryty konvencí, přesto ale nelze popřít že
již zde se cosi objevuje právě v úvahách o .. zaznamenávání", uchovávání událostL resp
možnosti sebetransformace deníkovou sebereflexí. To je jistě možné číst ve světle
pozdějších Nietzschových myšlenek (přetrvávání velký'ch událostí v paměti s celou jejJch
původní intenzitou). jen je otázka. zda toto osvětlení není přece jen trochu vnější. Naprlltj
tomu druhá část je zcela nesporně zcela legitimní. zde zjevně nejde o projekci zralého
myšlení do raných textil .. zde autor odhaluje mnohé. co májistě svou dúležitost. NavÍC'
vše dokládá velmi přesvědčivě (včetně o něco pozdějšího schopenhauerovského pOZJdí).
například pokud jde o problém "hudby" jako spor citu a (matematické) kompozice. li
Nietzscheho se hudba jako problém vynořuje skutečně záhy v pojetí. které svědčí o
originální pozici, byť je tato pozice zprvu fonnulovánajen vágně (účinky "neurčitélhl
něčeho", symbolicky vyjádřený "pohyb kosmu" apod.). což se pak utvrzuje při kritické
recepci Schopenhauera. Vlastní Nietzschovo řešení. které práce rekonstruuje, je patrně
velmi přesně identifikováno ,.symbolizací'· v protikladu k ,.ukazování" (což řeší jako
"dvojí obecnost hudby" u Schopenhauera, tak i interpretuje schopenhauerovskou tezi tl

bezprostředním vztahu hudby k vúli) .. Zejména ale pokládám za velmi přesný v.ýklad
hudby jakožto ukazující lYerden, a s tím související řešení problému obecné-jednptlivc.
pokud Werden v tomto smyslu prolamuje meze obecného, řečového. znakového a
skutečně pak interpretace múže naznačit souvislost s pozdějších pojetím .,velkého :-.tytu'·
Odtud je pak ve třetí části možné skutečně v jakési genezi postihnout důležitý aspekt
toho, jak Nietzsche chápal kulturu, která neochromuje. n}'brž otevírá pro možnost n(lvýrh
velkých okamžikú a odtud je pak možné přejít až k Nietzschově spisu O pravdě II Ul

Pokud by snad bylo možné přičinit k práci několik spíše kritických poznámd.
pak by se t)/kaly vetšinou detailů. Například jistého nepoměrll mezi tématem I. a I! (~fJ<;ÍJ

(tvrzení, ejdt' o "dvě ohniska", je asi příliš silné,j~jich váhaje zjevně odlišná). Práce
ovšem vybízí k úvahám: zdá se. že v souvislosti s raný'mi úvahami o vzniku řeči z hUdhy
Nietzsche přejímá pojetí Herderovo (a přes něj i ROllsseallovo) - viz původnost rytmu,
intonace, obrazovl)sti atd. - . ale postupně se nějak od této tradice odkloní: kde (j jak'i /\

především: nestálo by za námahu promyslet i Nietzschův vztah k německé romantice?
Jeho rané úvahy o hudbě k tomu zjevně vybízejí.

Nelze nechat stranou i další důležitou část předložené práce. kterou jsou autorovy
vlastní překlady relevantních Nietzschových textiL Překlady jsou nejen pečlivé. nýbrž i
velmi kultivované a svědčí o tom. že pokud se autorovy analýzy textú vyznačují
precizností, pak je to i proto, že s nimi dokáže zacházet adekvátně i jako překladatel.

Přes jisté kritické výhrady si ale myslím. že předložená práce je na vysoké Llrovni
metodologické i obecně filosotlcké, sama volba tématu svědčí o hezpečné orientaci ve
filosofii, která dovoluje nalézat hlediska, jež jsou originální. aniž jde o originalitu
chtěnou.

Práci navrh~i hodnotit jako výbornou a doporučuji ji k obhájení.
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